Inhaltsverzeichnis

1 Recht 7
11  Rechtsordnung und
Grundrechte
(Heiner Ahnemann) 7
111 Die Rechtsordnung 7

1.1.2 Gesetze und Paragrafen 10
1.1.3 Kinder und Grundrechte 13

1.2  Kinder- und Jugendhilfe
(Heiner Ahnemann,

Walter Ellermann) 15
1.21 Aufbau und Grund-

prinzipien des SGB Vil 15
1.2.2 Verwaltung, Jugendamt

und Tréger 21
1.2.3 Kinder- und Jugendhilfe

in der Praxis 28
1.2.4 Datenschutz und

Jugendhilfe 35

1.3  Kindertagesstatten und
Kindertagespflege
(Walter Ellermann) 39

1.3.1 Grundlagen nach SGB VIIl 39

1.3.2 Kindertagesstatten-
gesetze der Linder 42

1.3.3 Kindertagespflege 43

1.4  Menschen mit Behinderung

(Walter Ellermann) 45
1.4.1 Rechte der Menschen mit

Behinderung 45
1.4.2 Hilfen fiir Menschen mit

Behinderung 46

Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/1031205330

1.5

1.5.1

1.5.2
1.5.3
1.5.4

1.5.5

1.6

1.6.1

1.6.2

1.7

1.71

1.7.2
1.7.3

21

2.1.1
2.1.2

2.1.3

Zivilrecht
(Hermann Schulz)

Altersgrenzen, Rechts-
und Handlungsféhigkeit

Aufsichtspflicht
Sorgerecht

Vormundschaft und
Pflegschaft

Adoption

Umgang mit Straftaten
und Jugendschutz
(Heiner Ahnemann)

Jugendstrafrecht und
Jugendstrafverfahren

Jugendschutz

Arbeitsrecht
(Hermann Schulz)

Rechte und Pflichten als
Arbeitnehmer

Praktikanten

Berufliche Interessen-
vertretung

Organisation
und
Management

Management als Aufgabe

von Erziehern
(Walter Ellermann)

Arbeitsfelder

Sozialmanagement
als Aufgabe

Selbststandigkeit

48

48
52
55

57
58

60

60
69

76

77
81

82

85

85
85

87
88

HE

|
digitalisiert durch EF%%%E

L


http://d-nb.info/1031205330

2.2

2.21
2.2.2

2.3

2.3.1

2.3.2

2.4

2.4.1

24.2

243

2.5

2.5.1

2.5.2

2.6

2.6.1

2.6.2

Selbstmanagement
(Marina Radke)

Zeitmanagement

Stressmanagement

Arbeitsplatz Computer
(Michael Kobbeloer)

Elektronische
Datenverarbeitung

Datenschutz und
-sicherung

Betriebsorganisation
(Martina Bromeis,
Walter Ellermann)

Wirtschaftlichkeit und
Effektivitéat in sozialen
Einrichtungen

Finanzierung sozialer
Einrichtungen

Organisationsentwicklung

Aufnahme von Kindern
und Jugendlichen in
sozialpddagogischen
Einrichtungen
(Andreas Niemeyer)

Aufnahmeverfahren und
Vereinbarungen in
Kindertagesstatten

Hilfeplanung und
Aufnahmeverfahren in der
stationdren Jugendhilfe

Kooperation und
Partizipation
(Wolfgang Pesch)

Partizipation von Kindern
und Jugendlichen
Kooperation mit der
Elternvertretung

92
92
96

98

98

101

105

105

108
112

115

115

124

129

130

132

2.6.3
2.6.4

2.7

2.7.1
2.7.2

2.8

2.8.1
2.8.2

29

291

29.2

2.10

Beschwerdemanagement

Kooperation im
Gemeinwesen

Team und Leitung
(Ludger Pesch)

Arbeiten im Team

Personalentwicklung

Konzeptionsentwicklung
(Hermann Schulz)

Konzeptionsarbeit,
Konzeptionsgliederung

Qualitdtsmanagement
(Heiner Ahnemann)

Grundlagen der
Qualitatsentwicklung

Modelle fiir die
Qualitatsentwicklung

‘Presse- und Offentlich-

keitsarbeit
(Lutz Regenberg)

2.10.1 Was ist Offentlichkeits-

arbeit?

2.10.2 Presse- und Medienarbeit

Abkiirzungsverzeichnis
verwendeter Gesetze und
Verordnungen

Sachwortverzeichnis

135

136

141
141
146

154

154

158

160

161

163

167

167
171

177

- 178



