

Inhaltsverzeichnis

1	Recht	7	1.5	Zivilrecht (Hermann Schulz)	48
1.1	Rechtsordnung und Grundrechte (Heiner Ahnemann)	7	1.5.1	Altersgrenzen, Rechts- und Handlungsfähigkeit	48
1.1.1	Die Rechtsordnung	7	1.5.2	Aufsichtspflicht	52
1.1.2	Gesetze und Paragrafen	10	1.5.3	Sorgerecht	55
1.1.3	Kinder und Grundrechte	13	1.5.4	Vormundschaft und Pflegschaft	57
1.2	Kinder- und Jugendhilfe (Heiner Ahnemann, Walter Ellermann)	15	1.5.5	Adoption	58
1.2.1	Aufbau und Grundprinzipien des SGB VIII	15	1.6	Umgang mit Straftaten und Jugendschutz (Heiner Ahnemann)	60
1.2.2	Verwaltung, Jugendamt und Träger	21	1.6.1	Jugendstrafrecht und Jugendstrafverfahren	60
1.2.3	Kinder- und Jugendhilfe in der Praxis	28	1.6.2	Jugendschutz	69
1.2.4	Datenschutz und Jugendhilfe	35	1.7	Arbeitsrecht (Hermann Schulz)	76
1.3	Kindertagesstätten und Kindertagespflege (Walter Ellermann)	39	1.7.1	Rechte und Pflichten als Arbeitnehmer	77
1.3.1	Grundlagen nach SGB VIII	39	1.7.2	Praktikanten	81
1.3.2	Kindertagesstättengesetze der Länder	42	1.7.3	Berufliche Interessenvertretung	82
1.3.3	Kindertagespflege	43	2	Organisation und Management	85
1.4	Menschen mit Behinderung (Walter Ellermann)	45	2.1	Management als Aufgabe von Erziehern (Walter Ellermann)	85
1.4.1	Rechte der Menschen mit Behinderung	45	2.1.1	Arbeitsfelder	85
1.4.2	Hilfen für Menschen mit Behinderung	46	2.1.2	Sozialmanagement als Aufgabe	87
			2.1.3	Selbstständigkeit	88

2.2	Selbstmanagement (Marina Radke)	92	2.6.3	Beschwerdemanagement	135
2.2.1	Zeitmanagement	92	2.6.4	Kooperation im Gemeinwesen	136
2.2.2	Stressmanagement	96			
			2.7	Team und Leitung (Ludger Pesch)	141
2.3	Arbeitsplatz Computer (Michael Kobbeloer)	98	2.7.1	Arbeiten im Team	141
2.3.1	Elektronische Datenverarbeitung	98	2.7.2	Personalentwicklung	146
2.3.2	Datenschutz und -sicherung	101	2.8	Konzeptionsentwicklung (Hermann Schulz)	154
			2.8.1	Konzeptionsarbeit	154
2.4	Betriebsorganisation (Martina Bromeis, Walter Ellermann)	105	2.8.2	Konzeptionsgliederung	158
2.4.1	Wirtschaftlichkeit und Effektivität in sozialen Einrichtungen	105	2.9	Qualitätsmanagement (Heiner Ahnemann)	160
2.4.2	Finanzierung sozialer Einrichtungen	108	2.9.1	Grundlagen der Qualitätsentwicklung	161
2.4.3	Organisationsentwicklung	112	2.9.2	Modelle für die Qualitätsentwicklung	163
			2.10	Presse- und Öffentlichkeitsarbeit (Lutz Regenberg)	167
2.5	Aufnahme von Kindern und Jugendlichen in sozialpädagogischen Einrichtungen (Andreas Niemeyer)	115	2.10.1	Was ist Öffentlichkeitsarbeit?	167
2.5.1	Aufnahmeverfahren und Vereinbarungen in Kindertagesstätten	115	2.10.2	Presse- und Medienarbeit	171
2.5.2	Hilfeplanung und Aufnahmeverfahren in der stationären Jugendhilfe	124			
2.6	Kooperation und Partizipation (Wolfgang Pesch)	129			
2.6.1	Partizipation von Kindern und Jugendlichen	130		Abkürzungsverzeichnis verwendeter Gesetze und Verordnungen	177
2.6.2	Kooperation mit der Elternvertretung	132		Sachwortverzeichnis	178